
МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 
АДМИНИСТРАЦИЯ КОЛЬСКОГО РАЙОНА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

от № J7P
г. Кола

Об итогах проведения межмуниципального конкурса экологических рисунков
«Зелёная кисточка»

В соответствии с приказом Управления образования администрации 
Кольского района от 28.09.2023 № 436 «О проведении межмуниципального 
конкурса экологических рисунков «Зелёная кисточка» в период с 02 октября по 
06 ноября 2023 года был проведен межмуниципальный конкурс экологических 
рисунков «Зеленая кисточка» (далее -  Конкурс).

Конкурс проводился с целью привлечения внимания детей и молодежи к 
проблемам сохранения окружающей среды, воспитания бережного и 
внимательного отношения к природе, повышения уровня экологической 
культуры, развития экологического волонтерского и просветительского 
движения среди детей и молодежи для обеспечения реализации стратегий, 
общенациональных и региональных программ по защите окружающей среды и 
формирования комфортной и безопасной среды для жизни человека.

На Конкурс было представлено 99 работ из 16 образовательных 
учреждений Кольского района, ЗАТО Североморск и г. Мурманска.

Решением жюри определены победители и призёры Конкурса.

На основании вышеизложенного,-
приказываю:
1. Утвердить прилагаемое решение жюри Конкурса.
2. Наградить победителей и призёров Конкурса согласно Положению.
3. Снять с контроля приказ Управления образования администрации 

Кольского района от 28.09.2023 № 436 «межмуниципального конкурса 
экологических рисунков «Зелёная кисточка».

Начальник
Управления образования Н.А. Малов



Утверждено 
приказом Управления образования 
администрации Кольского района

от Л  Л / Л  Л/Л  ^ № Л Л Л

Решение жюри
межмуниципального конкурса экологических рисунков «Зелёная кисточка»

Номинация: «Вторая жизнь мусора»
10-12 лет

1 место -  Томсон Алексей, МБОУ «Мурмашинская СОШ № 1», наименование работы: 
«Новые вещи из бросового материала», руководитель-Вишнякова Людмила Николаевна;

2 место -  Матросов Алексей, МБОУ «Междуреченская СОШ», наименование работы: 
«Жители подводного мира», руководитель-Смирнова Татьяна Васильевна;

3 место - Спирова Диана, МБОУ СОШ № 44 г. Мурманска, наименование работы: 
«Экологический порядок», руководитель-Павлова Олеся Александровна.

Номинация: «Животные в городе»
10-12 лет

1 место -  Петров Валерий, ДДТ Кольского района, наименование работы: «Лакомство», 
руководитель-Петрова Марина Александровна;

2 место -  Колодешникова Виктория, МБУДО ДДТ им. А. Торцева, наименование работы: 
«Необычный житель Мурманска» руководитель-Задиракина Ольга Владимировна;

2 место - Абрамицкая Арина, МАУДО ДДТ им. А. Бредова, наименование работы: «Кот 
Семён на пути в Мурманск» руководитель-Жаркова Вера Ивановна;

3 место -  Бордюгова Алёна, МБОУ «Кольская СОШ», наименование работы: «В 
ожидании прогулки», руководитель-Бордюгова Олеся Петровна.

Номинация: «Заповедные уголки родного края»
10-12 лет

1 место - Горобовская Валерия, МБУ ДО Первомайский ДДТ, наименование работы: 
«Кандалакшский заповедник», руководитель-Маркина Надежда Игоревна;

2 место - Доминицкая Олеся, МБОУ ЗАТО г. Североморск, «Лицей № 1», наименование 
работы: «Игра китов на закате», руководитель-Беженарь Екатерина Васильевна;

3 место - Брюзгина Валерия, МБОУ СОШ № 56 г. Мурманска, наименование работы: 
«Северный олень».

13-15 лет
1 место - Соколова Анастасия, МБОУ СОШ №33 г. Мурманска, наименование работы: 
«Чунозеро-чудо Лапландского заповедника», руководитель-Липатникова Людмила 
Николаевна;



2 место - Акобян Асмик, МБУДО «ДЮЦ» Кольского района, наименование работы: 
«Прекрасная Арктика», руководитель-Орешникова Людмила Леонидовна;

3 место - Сухарева Лариса, МАУДО ДДТ им Бредова, наименование работы: «Хибины- 
колыбель природы», руководитель-Жаркова Вера Ивановна.

Номинация: «Зелёное будущее планеты»
10-12 лет

1 место - Трофимова Елизавета, МБОУ г. Мурманска «Гимназия №10», наименование 
работы: «Зелёное будущее планеты», руководитель-Петрив Елена Владимировна;

2 место - Крюкова София МБОУ г. Мурманска «Гимназия №10», руководитель-Петрив 
Елена Владимировна;

3 место - Жукова Вита, МБУ ДО ДДТ Первомайский, наименование работы: «Люди, 
будьте справедливы!», руководитель-Быкова Оксана Васильевна.

Номинация: «Любимые природные места»
10-12 лет

1 место - Коньков Кирилл, МБОУ г. Мурманска «Гимназия №7», наименование работы: 
«Водопад Лавна», руководитель-Бабичева Екатерина Викторовна;

2 место - Манаф Марина, МБОУ г. Мурманска СОШ № 38, наименование работы: «Небо 
на ладони»;

3 место - Скрипка Кира, МБУДО ДДТ Первомайский, наименование работы: «В родном 
Заполярном краю», руководитель-Маркина Надежда Игнатьевна.

13-15 лет

1 место - Федоринова Анастасия, МБОУ СОШ № 33 г.Мурманска, наименование работы: 
«Край Земли- Териберка», руководитель-Липатникова Людмила Николаевна;

2 место - Гончаренко Екатерина, МБУДО «Мурмашинская ДШИ», наименование работы: 
«Зимняя прогулка», руководитель-Храмова Наталия Михайловна;

Номинация: «Мир Воды»
10- 12 лет

1 мест о- Кострома София, МБОУ г. Мурманска «Гимназия №7», наименование работы: 
«Подводные обитатели морей», руководитель-Бабичева Екатерина Викторовна;

2 место - Беженарь Софья, МБОУ ЗАТО г. Североморска «Лицей № 1», наименование 
работы: «Под водой творятся чудеса!», руководитель-Беженарь Екатерина Васильевна;

3 место - Семенихина Елизавета, МБОУ «Мурманский международный лицей» г. 
Мурманска, наименование работы: «Природная катастрофа», руководитель-Храмова 
Наталия Михайловна.



13-15 лет

1 место - Алимкин Дмитрий, МБУДО ДДТ им. Торцева, наименование работы: «Водный 
щит планеты», руководитель-Бойцова Екатерина Ивановна;

2 место - Петкевич Мария, МАУДО ДДТ им. Бредова, наименование работы: «В синей 
воде», руководители- Жаркова Вера Ивановна;

Номинация: «Экологическая среда города»
10-12 лет

1 место - Петрова Виктория, МБОУ «Пушновская СОШ», наименование работы: «Мы- за 
чистый воздух!», руководитель-Коротких Татьяна Романовна;

2 место - Морозова Софья, МБОУ г. Мурманска «Гимназия №10», наименование работы: 
«Экологическая среда», руководитель-Петрив Елена Владимировна;

3 место - Сидорова Алиса, МБОУ СОШ № 33 г. Мурманска, наименование работы: 
«Городские водоёмы просят о помощи», руководитель-Липатникова Людмила 
Николаевна.

13-15 лет

1 место - Молостова Кира, МБОУ СОШ №27 г. Мурманска, наименование работы: «На 
грани...», руководитель-Тюрина Татьяна Анатольевна;

2 место - Крапивина Ксения, МБОУ «Туломская СОШ», наименование работы: «Берегите 
природу», руководитель-Панина Елена Сергеевна.


